
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11873
Del : 18/12/2012
Esecutivo da: 18/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

PERSAFE S.R.L. Impegno di spesa per affidamento diretto del servizio di manutenzione del 
sistema di videosorveglianza Fontana del Nettuno anno 2013.

     

Il Responsabile P.O. Impianti elettrici e speciali – sistemi telematici

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di bilancio ordinario della Direzione Servizi Tecnici di competenza della propria P.O.; 

Premesso che il Comune di Firenze con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/84/12 ha approvato il  
Bilancio di previsione 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica e 
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 472/285 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Vista  l’allegata  relazione  tecnica,  predisposta  dai  tecnici  della  P.O.  Sistemi  Telematici  Impianti  della 
Direzione  Servizi  Tecnici  e  vistata  dal  Responsabile  del  Procedimento P.I.  Valter  Masini,  con cui  si  fa 
presente che, avendo l’Amministrazione Comunale  installato un sistema di videosorveglianza intelligente a 
tutela   della  Fontana  del  Nettuno  posta  in  piazza  della  Signoria,  occorre  predisporre  il  servizio  di 
manutenzione del sistema in questione  per l’anno 2013 – servizio che consiste in quanto dettagliatamente 
riportato in suddetta relazione;

Tenuto conto che,  a tal  proposito,  trattandosi  di  un sistema di  software personalizzato  e sviluppato dal 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione dell’Università di Siena, si è proceduto ad  interpellare l’Impresa 
PERSAFE S.R.L., con sede in Siena - Via Massetana 50/A, - individuata quale ditta specificamente idonea 
nonchè disponibile allo svolgimento del servizio di cui trattasi;

Vista l’offerta in cui la ditta PERSAFE  S.R.L. propone, per l’espletamento del “servizio di manutenzione 
del sistema di videosorveglianza della Fontana del Nettuno per l’anno 2013” , una spesa di € 7.755,00 
oltre Iva al 21%;  

Rilevato che, considerata l’urgenza dello stesso e l’esiguità dell’importo, per l’affidamento del servizio di cui 
sopra  il  Responsabile  del  Procedimento  sottoscritto  ha  stabilito  di  ricorrere  allo  strumento  del  cottimo 
fiduciario, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D. Lgs. n. 163/06;

 pag. 1



Ritenuto pertanto, con il presente atto, di assumere a favore della ditta PERSAFE  S.R.L. impegno di spesa 
per l’esecuzione del servizio in argomento;

Preso atto che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP;

Preso atto, altresì, della congruità dell’offerta come dichiarato nella relazione tecnica;

Tenuto conto che  il  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €  9.383,55  (Iva  21% compresa)  troverà 
copertura sul capitolo n. 24675 del bilancio corrente anno 2013;

Dato  atto  che  le  copie  informatiche  della  relazione  tecnica  e  dell’offerta  della  ditta,  allegati  quali  parti  
integranti  al presente provvedimento, sono conformi agli  originali  cartacei conservati  presso la Direzione 
Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

CIG: 474532915F

1. di affidare direttamente, mediante cottimo fiduciario, alla ditta PERSAFE S.R.L. (Codice Beneficiario 
44449)  il “servizio  di  manutenzione  del  sistema  di  videosorveglianza  della  Fontana  del 
Nettuno  per  l’anno  2013” per l’ammontare  complessivo  di  €  9.383,55  (Iva  21%  compresa); 
l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta ritenuta congrua;

 
2. di impegnare, a favore della ditta in questione, la spesa di € 9.383,55  assumendo il relativo impegno 

sul  capitolo  n.  24675  di  bilancio  corrente  anno  2013  come  da  aspetti  contabili  del  presente 
provvedimento;

3. di  prendere atto che il  Responsabile del  Procedimento del  servizio  di  cui  trattasi  è il  P.I.  Valter 
Masini.

Firenze, lì 18/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Valter Masini

Firmato digitalmente da

 pag. 2



Firenze, lì 18/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


